CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 010/2024

Exmo. Sr.
Altamir Silva Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno desta
Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr. Fernando
Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à Secretaria
Municipal de Saúde, que seja providenciada para a sala de fonoaudiologia e
psicologia, equipamentos, insumos para trabalho e decoração, para as crianças melhor
se adaptarem ao ambiente, para a unidade básica de Saúde Teobaldo Inácio da Silva,
no Distrito da Serra do Cipó, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A fonoaudiologia é a ciência que tem como objeto de estudo as funções biológicas e
comportamentais envolvidas na comunicação humana, serve para avaliar, prevenir e
tratar distúrbios de comunicação e deglutição, isso inclui problemas relacionados à
fala, linguagem, voz, audição e a habilidade de engolir.

Já a psicologia é a ciência que trata, estuda e analisa o comportamento e os processos
mentais dos seres humanos. Ela procura compreender como as pessoas pensam,
sentem, aprendem, se relacionam e se comportam em diferentes contextos.

Dito isso, são duas áreas de suma importância de atendimento a nossa população, áreas
essas que dão suporte para que os pacientes retomem para o caminho de um
desenvolvimento saudável.

Tal solicitação se faz necessária visando a cada dia melhor atender e tratar os pacientes
que precisam deste tratamentos.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 24 de junho 2024.

Patrícia Nazário de Carvalho
Vereadora